
 

21.prosince 2004 

Číslo 4., ročník 2010 

 

V tomto vydání: 

 

• Výsledky komunálních 
voleb 2010  (str. 1) 

• Rok 1996 -  výběr z kro-
niky obce  (str. 1 a 2) 

• Česká menšina v Mostku
(str.  3 a 4) 

• Inzerce a vzpomínka 
(str.  4) 

• Lyžařský oddíl (str. 5) 

• Oznámení a poděkování 
obecního úřadu  (str. 5) 

• Sportovní zprávy       
(str.  6) 

Zpravodaj obce Mostek Číslo 5., ročník 2010 

22. října 2010 

Výsledky komunálních voleb 15. - 16. 10. 2010 

  

Ve dnech 15. - 16. 10. 2010 se uskutečnily volby 
do zastupitelstev obcí. Počet volených členů do zastupitel-
stva obce Mostek je 11, v našem volebním obvodu byly 
zřízeny 3 okrsky. Voličů v seznamu pro celý volební ob-
vod bylo celkem 1.070, vydaných obálek 565, odevzda-
ných obálek 564 s platnými hlasy 5.581celkem. 

V celém volebním obvodu byla volební účast  
52,80 %. V okrsku č. 1 - Mostek pak byla volební účast 
53,45 %, v okrsku č. 2 - Souvrať 55,49 % a v okrsku č. 3 -  
Debrné 37,88 %.  

Konkrétní výsledky voleb jsou uvedeny v přiložené 
tabulce. Členové zastupitelstva se ve čtyřech případech 
změnili. Jsou to pan Vítězslav Kňěžourek, Souvrať; Ing. 
Jan Polák, Debrné; Ivona Vávrová, Mostek a Radim 
Rejmont, Mostek.  

Dovoluji si tímto poděkovat celému bývalému za-
stupitelstvu za jejich práci v minulém volebním období. 

Nově zvolenému zastupitelstvu naší obce přeji 
mnoho úspěchů v práci pro obec. 

Pokud nebude podán návrh na neplatnost voleb ne-
bo hlasování k příslušnému soudu, bude se ustavující zase-
dání konat dne 10. 11. 2010 od 18,00 hod. v zasedací míst-
nosti OÚ Mostek.                            Ing. Jaromír Tázlar, starosta 

Rok 1996  (z kroniky obce Mostek) 
 Nově vypsané volby do Obecního zastupitelstva se konaly 2. března 1996. Již 
v pátek 5. 1. 1996 se sešla na své první schůzi místní volební komise, jejímž předsedou 
byl zvolen p. V. Kněžourek a místopředsedou paní H. Harcubová. Komise zkontrolo-
vala předložené kandidátní listiny volebních stran.  
 Výsledky voleb dopadly takto a do Obecního zastupitelstva byli zvoleni: Vág-
nechtová Růžena, Ing. Kozák Milan, Sedláček Josef, Klustová Alena, Čeliš Jaroslav, 
Jandera Petr, Kněžourková Eva, Lebedová Lenka, Medlík Petr, Mudr. Špačková Jaro-
slava a Kubů Oldřich. Voleb se zúčastnilo celkem 579 voličů, což bylo 54,7 %. Na ve-
řejné schůzi dne 13. 3. 1996 byl do funkce starosty obce zvolen ing. Milan Kozák a 
místostarostou se stal pan Josef Sedláček. 
    Skončilo vydávání „Listů pro Vás“ – občasníku pro občany obce Mostek, Horní 
Brusnice a okolí, které vydával p. Frys a obec začala od května 1996 vydávat 
„Zpravodaj“, jehož šéfredaktorem byl ing. Kozák. 
    Při plynofikaci Mostku bylo položeno 7.868 m STL rozvodů a bylo instalováno 
132 přípojek. Dne 6. 9. 1996 převzala VČP a.s. Hradec Králové I. etapu díla (mimo 
Mosteckých lázní) a 12. 9. 1996 byl plynovod natlakován plynem. Od 13. 9. VČP a.s. 
HK, provozovna Dvůr Králové n/L začala občanům instalovat plynoměry. Všem, kteří 

(Pokračování na stránce 2) 

Pořadí 

zvolení

Jméno a příjmení 

zvoleného zastupitele Věk

Pořadí 

na HL

Počet 

hlasů

KSČM

Celkem 1.195 hlasů = 21,41 % Mandáty 2

1. Petr Jandera 55 1. 214

2. Vítězslav Kněžourek 62 4. 137

SNK-Za Mostek lepší

Celkem 2.861 hlasů = 51,26 % Mandáty 6

1. Jaromír Tázlar Ing. 41 2. 388

2. Dagmar Včeláková Ing. 40 1. 380

3. Petr Bíba 38 3. 319

4. Rostislav Rychtera 43 7. 292

5. Iljana Durecová Mgr. 57 4. 255

6. Jan Polák Ing. 40 5. 229

KDU - ČSL

Celkem 928 hlasů = 16,62 % Mandáty 2

1. František Albrecht 67 5. 171

2. Ivona Vávrová 43 1. 148

SNK-Za Mostek bezpečnější

Celkem 597 hlasů = 10,69 % Mandáty 1

1. Radim Rejmont 31 1. 162



Stránka 2 Zpravodaj  obce Mostek Č í s lo  4 . ,  ročník  2010 

 

se na akci podíleli, patří velký dík. Hlavně firmě 
GASCO Pardubice – dodavateli celé stavby, firmě 
STAMO Lipoltice, která měla na starosti výkopové 
práce, VČP a.s., která celou stavbu dozorovala jako 
budoucí provozovatel, ing. Tomáškovi - mandantovi 
obce pro tuto akci, starostovi obce p. ing. Vlastníkovi a 
p. Gofrojovi, kteří stáli u zrodu této akce a dále p. Ko-
zákovi, který byl u velké části realizace stavby, dokon-
čení a předání. Nemalý podíl měli i někteří občané a 
organizace Mostku, kterým plynovod vede po pozem-
cích a tito souhlasili se vstupem na pozemky a tím při-
spěli k úspěšné realizaci celé stavby. 
    K 1. 9. 1996 měla ZŠ v Mostku 187 žáků, 
z toho 63 dojíždějících. Žáci ZŠ se během roku zúčast-
nili pod vedením učitelů mnoha sportovních, výtvar-
ných a literárních soutěží. Všude o sobě naši žáci dali 
vědět pěknými výsledky. 
    V roce 1996 bylo do MŠ v Mostku přihlášeno 
29 dětí – 17 chlapců a 12 děvčat. Celkem třikrát navští-
vily děti divadelní představení ve Dvoře Králové n/L, 
ke Dni matek připravily besídku pro maminky – 
s občerstvením. V rámci spolupráce mateřských školek 
navštívili školku v Mostku děti z MŠ v Borovnici.  
Společně si zahrály známé pohádky a zazpívaly písnič-
ky. V prosinci přišel za dětmi do školky Mikuláš a pro 
každého měl přichystaný balíček s ovocem a sladkost-
mi. Závěr roku tradičně oslavily děti strojením vánoč-
ního stromku a druhý den je čekaly pod stromečkem 
dárky – velké překvapení. 
    K 31. 5. 1996 byla v Mostku zrušena místní 
organizace Českého červeného kříže. Důvodem ke zru-
šení byl absolutní nezájem členů. 
    Klub důchodců měl v tomto roce 144 členů. 
Důchodci zahájili nový rok dvěma přednáškami. První 
byla o historii kolem Mostku a na druhé přednášce p. 
Vlasta Bíbová informovala „Jak získat životní energii, 
pohodu a zdraví“. Jako každoročně organizovali burzu 
oděvů  pro občany. Na žádost Obecního úřadu dali do 
pořádku místní hřbitov, kde odvedli mnoho poctivé 
práce. Hlavními akcemi klubu důchodců bylo opět po-
řádání zájezdů. V tomto roce uspořádali tři turistické 
výlety a tři zájezdy autobusem po krásách naší vlasti. 
Konec roku zakončili jako každoročně členskou schůzí 
s Mikulášskou nadílkou, kde bylo pěkně veselo. 
    Místní autokemp „KOLODĚJ“ včetně veřejné-
ho koupaliště měl v pronájmu od 15. 4. 1995 pan Vác-
lav Šejbl. V autokempu se nacházelo celkem 11 chatek 
– 55 lůžek. V době letních prázdnin byly v areálu  au-
tokempu a v pohostinství „Za Mostem“ uspořádány 
významné kulturní akce, např. koncert Pepy Nose, 
koncert dechové hudby, koncert skupiny Fosilie a ko-
nal se také hudební festival „Vedro v Mostku ´96“, kde 
návštěvníci a příznivci rockové hudby mohli vidět a 

(Pokračování ze stránky 1) slyšet 33 kapel z celé republiky (dokonce i známou ka-
pelu Burma Jones). I v druhé polovině prázdnin nebyla 
o kulturní akce nouze. Uskutečnil se koncert skupiny 
Pěna a konal se také III. ročník country hudby 
„Mostecký nešvil“. Pořadatelům z hospody Za Mostem 
se III. ročník skutečně povedl. Téměř 700 diváků bylo 
určitě spokojeno. 
    V roce 1996 si připomněl Sbor dobrovolných 
hasičů 50. výročí svého založení. V roce 1946 byl 
v Mostku založen Český sbor hasičů, kdy měl tento sbor 
21 členů, z toho 6 žen. Jako cvičiště jim sloužil tehdy 
pozemek mezi Hanzlíkovými a hospodou naproti hasič-
ské zbrojnici. Po Němcích jim zůstala hasičská stříkačka 
na čtyřkolovém voze, který byl tažen koňmi pana O. 
Kociána. První automobil značky FENOMEN si naši 
přivezli od hasičů z Trutnova. S velkými potížemi byla 
vybudována hasičská zbrojnice, později byly rozšířeny 
garáže a bylo zavedeno do celé budovy elektrické vytá-
pění. Po autu Fenomén vlastnili hasiči postupně auta 
značky STEIR, TATRA 805, cisternu ERENU a provo-
zovali hasiči stříkačku PS 8, PPS 12 a CAS 25. 
    Členové hasičského sboru se též podíleli  na vý-
stavbě koupaliště, které zároveň sloužilo jako vodní 
hasičská nádrž. V roce 1996 měl sbor dobrovolných 
hasičů 86 členů, z toho 27 žen. V měsíci únoru pořádali 
tradiční hasičský ples v hospodě Za Mostem. Každoroč-
ně prováděli hasiči v jarních měsících preventivní po-
žární kontroly ve všech obecních i soukromých budo-
vách v Mostku. Největší zásah hasičů si vyžádal požár 
2.6., když hořela chalupa p. Feixe u koupaliště a 
4.7.1996, kdy shořel internát Tiby a.s., který sloužil 
místnímu Svazu chovatelů drobného zvířectva ke koná-
ní výstav. Tato událost byla pro ČSCHDZ v Mostku ka-
tastrofická. Požár způsobil neznámý pachatel a 
v prostorách shořelo veškeré zařízení a klece. 
  

  K 1. lednu 1996 měl Mostek 1351 obyvatel a ke 
konci tohoto roku pak 1345 občanů. Narodilo se 10 dětí, 
zemřelo 13 našich spoluobčanů. V roce 1996 uzavřeli 
místní občané 16 sňatků, z toho jich bylo 6 uzavřeno 
v naší obřadní síni.                                      Marcela Bíbová 



Stránka 3 Zpravodaj  obce Mos tek Č í s lo  4 . ,  ročník  2010 

 
Česká menšina v Mostku  

 Mostek, který byl do roku 1925 součástí obce Sou-
vrať, patřil až do druhé poloviny čtyřicátých let 20. století 
k místům osídleným převážně německým obyvatelstvem. 
V roce 1890 udalo při sčítání lidu v Souvrati 1 527 
osob  německou obcovací řeč, zatímco českou pouze 39 
osob (25 z Mostku, devět ze Zadního Mostku a pět 
z Předního Mostku). Další sčítání proběhlo v roce 1900: 
„Místní obec Souvraty s obcemi Mostek, Mostek Přední a 
Zadní měla dle sčítání 1 551 Němců a ani jediného Čecha, 
dle soukromého bylo tehdy 39 Čechů, ale dnes je počet ten 
značně větší, neboť v tamní přádelně a tkalcovně pracuje 
velmi mnoho Čechů“. V roce 1910 žilo v Souvrati 1 777 
osob s německou obcovací řečí a pouze dva s českou (oba 
zjištěni v Zadním Mostku). Několik Čechů mělo tehdy pra-
covat ve zdejší Mandlově tkalcovně. 
 Na sklonku roku 1918 po vyhlášení Československé 
republiky se převážně německým obyvatelstvem osídlený 
Mostek, přidal na stranu odbojného státečku 
Deutschböhmen. Nově vzniklému Československu to způso-
bilo nemalé starosti, neboť ležel na důležité trati ze Staré 
Paky do Jaroměře.  Důležité proto bylo obsadit nádraží 
v Mostku, což obstarali dobrovolníci ze Dvora Králové nad 
Labem. Stalo se tak pravděpodobně před 15. prosincem 
1918.  
 Po vzniku Československa počet Čechů v obci 
vzrůstal, když tu našli obživu v Mandlově tkalcovně. Při 
sčítání lidu v roce 1921 bylo napočítáno v obci Souvrať 87 
obyvatel československé národnosti (v Mostku 58, v Před-
ním Mostku tři, v Mosteckých Lázních 12, v Souvrati pět, v 
Josefské Výšině osm a ve Dvořáčkách jeden). V roce 1925 
vznikly rozdělením Souvrati dvě samostatné obce, a to Mos-
tek a Souvrať. O osamostatnění Mostku se měla mimo jiné 
zasloužit místní přádelna a tkalcovna firmy Adolf Mandl. 
Mostek tvoří osady Mostek, Mostecké Lázně, Přední Mostek 
a Zadní Mostek. Při sčítání v roce 1930 bylo v Mostku zjiš-
těno 107 osob čsl. národnosti (pět v Mosteckých Lázních, 98 
v Mostku a čtyři v Zadním Mostku). Kromě zaměstnanců 
tkalcovny Mandl tvořili menšinu i zaměstnanci železnice. 
V Souvrati napočítáno v roce 1930 26 osob čsl. národnosti 
(jeden ve Dvořáčkách, dva v Předním Mostku, 11 v Souvrati 
a 12 v Josefské Výšině). 
 Po vzniku Československa se zdejší česká menšina 
dočkala svých vlastních spolků i škol. Ustavující valná hro-
mada odboru Národní jednoty severočeské (dále NJS) 
v Mostku proběhla 8. března 1926. Tento spolek podporoval 
zájmy české menšiny v regionu. Často politicky rozhádanou 
menšinu také stmeloval. V roce 1927, 1929 i 1932 stál v čele 
odboru NJS v Mostku přednosta zdejší stanice Karel Oppitz, 
v roce 1935 výhybkář Jaroslav Vyšanský a v letech 1936–
1938 železniční lékař MUDr. Robert Seidler. Ten v obci pů-
sobil pravděpodobně již od roku 1910, jak vyplývá z dopisu 
z roku 1937: „V naší obci s velkou německou většinou půso-
bí již 27 roků lékař MUDr. Robert Seidler. Již před válkou 
prožíval v Mostku utrpení dobrého a nesmlouvavého Čecha 
žijícího v cizím a nevlídném německém prostředí…“ Byl 
zakládajícím členem našeho odboru NJS, předsedou míst. 
české osvětové komise a členem obecního zastupitelstva za 

českou skupinu v Mostku. V roce 1932 měl odbor 53 členů, 
zatímco o tři později 52. V roce 1937 sdružoval 56 osob a 46 
v roce 1938. Spolková místnost se nacházela v české škole. 
Další český spolek v  obci představovala místní osvětová 
komise. Ta v druhé polovině 20. let získala od ministerstva 
školství subvenci  a mohla  zakoupit kinoaparát v ceně 7 000 
Kč. V obci byla založena také česká veřejná knihovna, je-
jímž knihovníkem se stal předseda odboru NJS a přednosta 
zdejší stanice Kamil Oppitz. 
 Jedním z prvních úkolů nově vzniklého odboru NJS 
8. března 1926 bylo založení české obecné školy v obci. Na 
ustavující valné hromadě spolku předali rodičové, jejichž 
děti dosud chodily do české obecné školy v Horní Brusnici, 
komisaři Národní rady ve Vrchlabí Robertu Turkovi plnou 
moc ve věci otevření české školy v Mostku. Robert Turka se 
v této věci angažoval již předtím, neboť v dopise z 13. února 
1926 píše ústředí NJS: „Jednání o zřízení české školy 
v Mostku postoupilo do nového stadia, neboť obec Mostek 
domáhá se zřízení německé občanské školy. Rozhodujícímu 
finančnímu činiteli v této věci, továrníku panu Mandlovi, 
oznámil jsem včerejšího dne, že zřízení německé občanské 
školy v Mostku může býti řešeno v souvislosti se zřízením 
české školy a že dříve musí býti otevřena česká škola.“ Dne 
19. dubna 1926 se v Mostku konalo komisielní řízení za úče-
lem  vyhledání vhodných prostor pro školu. Ty se nakonec 
našly v objektu přádelny a tkalcovny firmy Mandl, a to údaj-
ně v tovární dělnické kantýně. Jednalo se o dům čp. 58. Ško-
la byla otevřena 28. května 1926. Zapsáno bylo do ní celkem 
21 dětí, a to tři z Borovnice, čtyři z Borovničky, deset 
z Mostku a čtyři ze Souvrati.  
 Historicky prvním učitelem (správcem) školy se stal 
Karel Kyovský, který zde učil do škol. roku 1928/1929. Ka-
rel Kyovský napsal knihu Vrchlabsko. Stručný vlastivědný 
nástin soudních okresů Vrchlabí a Hostinné, která vyšla 
v roce 1929 v Mostku. Karel Kyovský je rovněž autorem 
článků Sklářství na Krkonošsku, Mlynářství na Krkonošsku, 
Průmysl papírnický na Krkonošsku a Zašlé hornictví na Kr-
konošsku, které mu v roce 1928 vyšly ve Školských zprá-
vách. Královédvorské listy mu zase v roce 1928 otiskly člá-
nek Příspěvky k historii o Zvičině a rok později časopis Pe-
níze článek o textilním průmyslu v Krkonoších. Po odchodu 
z Mostku učil ve škol. roce 1929/30 Karel Kyovský na české 
obecné škole v Choustníkově Hradišti, později v Pilníkově 
(škol. roky 1933/1934 - 1935/1936) a ve Starém Habendorfu 
(dnes Stráž nad Nisou), kde působil od škol. roku 
1936/1937.  
 Od 1. září 1929 do 31. srpna 1932 působil na české 
obecné škole v Mostku Bohumil Bílek, dosud učitel na české 
škole v Dubenci. Historicky posledním učitelem na české 
menšinové obecné škole v Mostku byl Josef Svoboda, který 
zde učil ve škol. rocích 1934/1935 - 1938/1939. Ve škol. 
roce 1926/1927 měla škola 21 dětí, zatímco ve škol. roce 
1927/1928 24. Od roku 1929 existovala v Mostku i česká 
mateřská škola, která měla mít své prostory rovněž v čp. 58. 
Ve škol. roce 1937/1938 na školce učila Anna Maršíková. 
Umístění škol v soukromém domě bylo nevyhovující, a pro-

(Pokračování na stránce 4) 



Stránka 4 Zpravodaj  obce Mos tek Č í s lo  4 . ,  ročník  2010 

 

 

Studio Mostek pro vás připravilo krom ě  
masáže lávovými kameny další specialitu 

ČOKOLÁDOVÉ MASÁŽE 
Pro milovníky čokoládové masáže nabízím jedinečnou 
čokoládovou masáž. Úžasný zážitek pro ženy a muže!!! 
Účinky čokoládové masáže a zábalu: 
- významně tonizuje a vyhlazuje pokožku 
- zabraňuje stárnutí, pokožka se zbavuje šupin, vrásek a 
odumřelých buněk 
- pomáhá proti celulitidě 
- přináší pokožce velké množství vitamínů, minerálů,  a antioxidantů 
- blahodárně působí na krásu a dobrou náladu, nabuzuje tělo i ducha 
- zklidňuje, uvolňuje, zbavuje nervozity a obnovuje duševní rovnováhu, 
výborná při migrénách, bolestech hlavy a stresu 

Masáž zad, hýždí, nohou - 70 min. 480,- Kč 
Masáž zad - 40 min 280,- Kč 
Masáž obličeje a dekoltu - 150,- Kč 
Celkové ošetření pleti obličeje a dekoltu - 280,- Kč 

Možnost zakoupení dárkových poukazů… 

Objednávky na tel. č. 777 29 11 32 - Mgr. Iljana Durecová 

to byla již v roce 1928 zaslána Ministerstvu školství a národ-
ní osvěty žádost o postavení české školy v Mostku, jelikož 
„zatímní umístění školy v továrním objektu firmy Mandl je 
nevhodné, třída vlhká, malých rozměrů a kabinetu není“.  
 Česká obecná škola se velmi aktivně podílela na 
kulturním životě v Mostku. Za přispění odboru NJS zřídila 
loutkovou scénu v ceně 2 500 Kč.  První loutkové představe-
ní Oldřich a Božena se uskutečnilo 26. září 1926. Následo-
valy hry Do Prahy za prezidentem (sehrána 28. října 1926), 
Jak Kašpárek ošidil čerta (sehrána 21. prosince 1926), Pan 
Franc ze zámku (sehrána 29. ledna 1927), Kašpárek a straši-
dlo (sehrána 4. září 1927), Krakonoš (sehrána 4. prosince 
1927), Jánošík (sehrána 19. února 1928) a Začarovaný les 
(sehrána 27. října 1928). Aktivní byl i odbor NJS. Mezi roky 
1926-1928 vydal odbor NJS pohlednice Zvičiny a věrného 
mlýna v Borovnici dle kreseb ak. malířů Karla Kotouče a 
Jozy Mikše. V roce 1931 pořádal tři loutková divadla a dvě 
filmová představení. Oslavil narození prezidenta T. G. Ma-
saryka a vznik Československa. Při vánoční nadílce podělil 
různými dárky 22 dětí. 
 Česká menšina v Mostku měla od škol. roku 
1929/1930 také svou vlastní občanskou (měšťanskou školu). 
Ta ovšem nesídlila v místě, ale v sousední ryze české Bílé 
Třemešné. Jednalo se tak vlastně o podvod, protože drtivá 
většina žáků pocházela právě z Bílé Třemešné. Jelikož ale 
byla škola menšinová, hradil její provoz čs. stát. Dne 4. září 
1932 pak byla slavnostně otevřena nová budova státní měš-
ťanské školy v Mostku se sídlem v Bílé Třemešné.  
 Češi v Mostku se rovněž aktivně účastnili obecních 
voleb. Například v  roce 1929 v prvních obecních volbách 
do obecního zastupitelstva v Mostku po jeho odtržení 
od Souvrati, obdržela česká volební skupina 56 hlasů a jeden 
mandát, zatímco Němci 573 hlasů a 14 mandátů. 

(Pokračování ze stránky 3)  Organizované aktivity české menšiny skončily na 
podzim 1938. Dne 9. října 1938 byl Mostek zabrán němec-
kým vojskem. Následně bylo důrazně vyhlášeno, že členové 
NJS musí z obce zmizet. Předseda odboru NJS MUDr. Sei-
dler byl zatčen a prozatím ponechán ve svém bytě pod dozo-
rem čtyř německých vojáků. Z Mostku byl nakonec násilím 
vyhnán a již 14. října 1938 se připomíná jako uprchlík v Bílé 
Třemešné. Noviny Královédvorské hlasy ze 14. října 1938 
zase otiskly osudy přednosty železniční stanice v Mostku, 
kterému se podařilo ze zabrané obce dostat spolu se svou 
ženou. V kufru zachránil úřední spisy: „Vypráví jaké on a 
deset železničářů prožilo okamžiky, když ordneři zabírali 
nádraží a evakuační lokomotiva s jedním vojem nepřijížděla, 
jsouc zadržena v Kuksu.“ Dne 12. října utekl z Mostku i 
vrchní zahradník firmy Alois Mandl junior Václav Hejl jen 
s tím, co měl na sobě a s Jiráskovou kronikou U nás 
v podpaží. Zařízení české školy bylo demolováno, Masary-
kova busta rozbita na kousky a československá vlajka roztr-
hána. Podobná situace panovala i v sousední Horní Brusnici.  
Školník tamní české menšinové obecné školy Bohumil 
Stuchlík se na počátku října 1938 vrátil do školy pro svůj 
majetek, byl však surově ztlučen a zkopán ordnery, přestože 
velitel německého vojska mu zaručil bezpečnost. Mostek 
nedobrovolně také opustil učitel Josef Svoboda, který se po-
sléze stal řídícím učitelem v Běrunicích u Městce Králové. 
Mostek opustil na podzim 1938 i pokladník odboru NJS Jus-
tin Vinklář, který se přestěhoval do Horek u Staré Paky. 
K obnově českého školství a spolků došlo v obci v roce 
1945. 
 Tento drobný příspěvek snad přispěl k objasnění 
jedné zajímavé kapitoly z dějin Mostku. Další informace 
snad přinesou vzpomínky pamětníků.                                                                                           

                                                   Mgr. Ondřej Vašata 
Muzeum Podkrkonoší v Trutnově 

Inzerce 

 

Vzpomínka 
Odešel tou cestou,  
kterou jde každý sám, 
jen dveře vzpomínek zanechal dokořán,  
jen kytičku kvítí na hrob můžeme Ti dát, 
chviličku postát a tiše vzpomínat... 

 Dne 22. listopadu 2010 vzpo-
meneme smutného 5. výročí úmrtí 
našeho drahého manžela a tatínka 
pana Bohumila Purtíka.  

 Nikdy nezapomenou manžel-
ka a děti. 



Stránka 5 Zpravodaj  obce Mos tek Č í s lo  4 . ,  ročník  2010 

 

    Jak vznikl lyžařský oddíl v Mostku? Před mnoha 
lety několik mladých nadšenců (občanů Mostku), kteří mě-
li rádi sjezdové lyžování, vyhledávalo zasněžené svahy pro 
tuto svou zábavu. Kopec v Debrném splňoval jejich před-
stavy a byl na severní stranu, proto zde sníh zůstával nejdé-
le. Největší problém vznikl, když už se nechtělo lyžařům 
pěšky na kopec. A tak přišel nápad na sestrojení nějaké 
mechanizace. Hlavními aktéry byli Pavel Klimeš, Vladimír 
Brynda a Libor Trejbal, kteří za pomoci motocyklu zhoto-
vili první výtah. Byl přivázán k ovocnému stromu. Vždy 
jeden účastník musel stáhnout lano do spodní části, kde se 
další lyžaři zavěsili, a v horní části strojník dal samohyb do 
pohybu. Po denním lyžování se zařízení naložilo a opět ze 
svahu odvezlo. Celý strojní mechanizmus však nesplňoval 
představy sportovců, a tak se s přibývajícím počtem lyžařů 
začalo uvažovat o zařízení kvalitnějším. Pro velké nadšení 
pro věc a po dohodě mezi lyžaři se začalo za pomoci závo-
du Tiba 01 Mostek budovat svépomocí zařízení nové a 
kvalitnější. Hlavním mechanikem byl Miroslav Cerman, 
Jan Oloszczynski a další, kteří byli od černého řemesla. 
Hlavní otázkou v té době bylo, kde vzít peníze na lano, 
které měřilo 1200 metrů. Pan Trejbal Břetislav přišel 
s návrhem, založit oddíl lyžování pod Tělovýchovnou jed-
notou Mostek a lano bylo proto tehdy již uhrazeno TJ. Tak 
vznikl nový lyžařský oddíl v Mostku. 
    Když se celé zařízení vyrobeného vleku převáželo 
na „Desítku“ – název vznikl podle obytného domu č. p. 10, 
který původně na kopci stál, řidič podcenil sklon svahu a 

došlo k převrácení traktoru. Nehoda se naštěstí obe-
šla bez zranění. 
    Po zabudování celého zařízení na kopec, 
došlo k dalším potížím. Při projíždění Debrným si 
všimla Okresní komise, která směřovala na kolau-
daci panelových domů Tiby v Mostku, lyžařského 
vleku, který byl postaven bez povolení. Následovalo 
pozvání na úřad (na kobereček) a první reakce sta-
vebního odboru zněla „zbourat a zaplatit pokutu“. 
Došlo k velkému přesvědčování a vysvětlování a 
nakonec se tedy dospělo k dohodě, že se dodatečně 
provede dokumentace a ostatní potřebné náležitosti, 
včetně kolaudace. 
    Protože i při tomto sportu se aktéři unaví a 
potřebují si odpočinout, vybudovali lyžaři malou 
chatu k těmto účelům, která sloužila dodnes. 
    Největší rozmach lyžování na Desítce byl 
v letech 1975 – 1985. Pořádaly se zde školní lyžař-
ské závody a dokonce i závody mezi jinými škola-
mi. Dnes lyžařský vlek dostál výrazných změn a 
díky nadšeným členům lyžařského oddílu celý areál 
vzkvétá. Bylo odpracováno mnoho a mnoho brigád-
nických hodin na vybudování nového vleku a 
v současné době i při výstavbě nové chaty. Odmě-
nou všem členům oddílu je spokojenost návštěvní-
ků, kteří na Desítku rádi jezdí a v mnoha případech 
jí dají přednost před vysokohorskými středisky. 

Marcela Bíbová, výtah z kroniky obce Mostek  

Lyžařský oddíl 

 

     Oznamujeme občanům, že ve dnech od 15. 11. 
2010 do 30. 11. 2010 bude proveden odečet vodo-
měrů v Mostku, na Souvrati a v Debrném u trva-
le bydlících občanů. Samotné vyúčtování proběhne 

v lednu 2011 a termín bude včas oznámen.       Lenka Poláková 

     Oznamujeme občanům, že v sobotu 6. listo-
padu 2010 se uskuteční II. svoz nebezpečného 
odpadu. Systém svozu zůstává zachován na 
dvě svozová místa - Debrné u mostu (10,00 - 
10,15 hod.) a hala OÚ Mostek ČOV (10,25 - 

11,30 hod.). V době svozu budou zpřístupněny i velkoobje-
mové kontejnery pro uložení odpadu.                       Milan Petr 

 Zveme tímto všechny občany na 3. slav-
nostní rozsvěcení vánočního stromu v centru 
obce, které se uskuteční na 1. adventní neděli dne 
28.11.2010 od 16,00 hod.  
 Na programu je  vystoupení našich dětí ze 

ZŠ a MŠ Mostek. Pro děti bude připraveno sladké překvape-
ní. Občerstvení zajištěno.                        Ing. Dagmar Včeláková 

Oznámení OÚ Mostek 
 

Poděkování OÚ Mostek 
 Děkujeme touto cestou 
všem pořadatelům a spolkům, 
jež se podíleli na organizaci a 
přípravách oslav 450. výročí od 
první zmínky o obci Mostek v 
Deskách zemských konaných 
dne 4. 9. 2010 a dále všem níže 
uvedeným sponzorům, kteří při-
spěli svými sponzorskými dary: 

KÚ Královéhradecký kraj , DATES HK  - vedení 
účetnictví a daň. poradenství, Štukatéři s. r. o. -  štu-
katérské práce, Albrecht a spol. s. r. o. - plynová zaří-
zení, Rejmont Ladislav - zemní práce, Bouška Ar-
nošt - pokrývačství, Oldřich Víšek ml. - pokrývačství, 
A&M Borovni čka - výroba bazénů, Havran Michal - 
plastová okna, Síbr Radek - stavební činnost, Mgr. 
Durecová Iljana - Studio Mostek, Frysová Jarmila - 
Pension Alkiony, Restaurace Za Mostem + Gambri-
nus, Pitela Martin - autolakýrnictví, Klouček + 
Kloučková s. r. o. - pekárna, Petr Lubomír - zednic-
ké práce, Bartoš Josef - autodoprava, Vaverka Stani-
slav - elektro a satelity, Melisa - Jitka Janderová - 
cukrovinky.                     Ing. Dagmar Včeláková, místostarostka 



Stránka 6 Zpravodaj  obce Mos tek Č í s lo  4 . ,  ročník  2010 

544 75 MOSTEK 34 

www.mostek.cz 

 

Telefon: 499 691 208, 499 691 322 

Fax: 499 691 344 

El. adresa: info@mostek.cz 

Zpravodaj vydává Obecní úřad Mostek – povoleno 
Ministerstvem kultury ČR, reg. č. MK ČR E 12852. 

Výtisk zdarma.  
Šéfredaktoři:  

Ing. Dagmar Včeláková a Ing. Jaromír Tázlar 
Obecní úřad Mostek 544 75, tel.: 499 691 322.   

Grafická úprava OÚ Mostek.  
Tiskárna Petr Frys - QQ Typograf studio Mostek 

Zpravodaj obce 
Mostek 

Fotbalová srdce v Mostku zase začala pořádně tlouct 

Více o mosteckém fotbale 
se dozvíte na  
www. fk mo s tek .wz .cz , 
www.mostek.wz.cz, vývěs-
ka fotbalového klubu Mos-
tek v centru obce  
nebo fotbal  
královéhradeckého kraje  
na www.khfotbal.cz 

Sezóna 2010/2011  -  MUŽI 1.B třída sk. A 

Pořadí Tým Zápasy V R P +/- Body 

1   Chlumec n./C. 11 9 1 1 36 : 9 27 28 

2   Bílá Třemešná 10 5 3 2 28 : 17 11 18 

3   Kopidlno 10 6 0 4 20 : 18 2 18 

4   Hlušice 11 5 2 4 20 : 21 -1 17 

5   Mladé Buky 11 5 2 4 24 : 22 2 17 

6   Stará Paka 10 5 2 3 25 : 28 -3 17 

7   Jičín B 11 5 2 4 21 : 20 1 17 

8   Úpice 11 5 0 6 24 : 20 4 15 

9   Trutnov B 11 4 2 5 20 : 21 -1 14 

10   H. St. Město 11 3 4 4 20 : 22 -2 13 

11   Rudník 11 3 3 5 14 : 18 -4 12 

12   Libáň 10 3 1 6 22 : 26 -4 10 
13   Vítězná 11 3 0 8 15 : 41 -26 9 

14   Mostek 11 2 2 7 19 : 25 -6 8 

Skóre     

TRADI ČNĚ UTRÁPENÝ PODZIM Á ČKA   
A STŘÍDAVÉ VÝKONY JUNIORKY 

 
 Fotbalový podzim 2010 se pomalu chýlí ke svému 
konci. A stejně jako v minulých letech si všichni ti, co se 
zajímají o mostecký klub, přejí, ať už se ta opona spustí co 
nejdřív. Vystoupení A - týmu v jeho jedenácté sezóně v 1. 
B třídě má totiž k dokonalosti daleko asi tak, jako k sobě 
kamarádství Topolánka s Paroubkem.  Tým trenéra Lebedy 
klesnul až na samé dno tabulky. Optimistická vyhlídka do 
budoucnosti však zní: Horší už to být nemůže… 
 Ale přesto už jen ten fakt, že mostecký tým po 11. 
kole stále čeká na své první domácí vítězství, je velmi za-
rážející. Co se stalo s fotbalovým strojem, který byl 
v krajské soutěži nejlepším týmem jara 2010? Slovy klasi-
ka: Toť otázka… Příčin by se dalo najít několik, ale než je 
všechny rozebírat, radši je lepší se zaměřit na poslední tři 
zápasy, ve kterých Mostku půjde „o přežití“. Protože za-
končit první polovinu sezóny se současným stavem 8 bodů, 
byla by naděje na záchranu soutěže v jarní odvetné části 
velmi mizivá. A navíc. Kdo ví, co by se přes zimu stalo 
s kádrem. 
 V posledních kolech však fotbalistům aspoň nelze 
upřít bojovnost. Tým však do kolen sráží žalostná koncov-
ka. A zvlášť domácí ztráta s Rudníkem za remízu 1:1 hod-
ně mrzí. Poslední plichta s Trutnovem B se dá považovat 
ještě za dobrý bod, vzhledem k průběhu a okolnostem 
utkání. 

Zbývající zápasy – sobota 23. 10.: Horní Staré Město – 
Mostek (15:30), sobota: 30. 10.: Mostek – Mladé Buky 
(14:30), sobota 6. 11.: Mostek – Vítězná (14:00). 
Premiérová sezóna mosteckého béčka ve IV. třídě zatím 
přináší velmi střídavé výkony mužstva. Podle trenéra Míry 
Lebedy mladšího je to spíš horší, ale i tak se několik zápa-
sů podařilo vyhrát. Kdyby si však rezerva připsala povinné 
body doma s Borovnicí (1:2), nebo kdyby nyní 
v posledním kole nenechala body v Kuksu (1:2), mohla 
v tabulce klidně atakovat první místo. 

Zbývající zápasy – neděle 24. 10.: Mostek B – Hajnice 
(10:15), čtvrtek 28. 10: Hostinné B – Mostek B (12:30), 
sobota 30. 10.: Horní Maršov – Mostek B 
 
 Letmým pohledem na tabulky mládežnických 
okresních soutěží zjistíme, že mostečtí žáci proti loňské 
sezóně zaznamenali výsledkový vzrůst a drží velmi dobré 
čtvrté místo. I přesto, že v posledních dvou zápasech pro-
hráli (Lánov 1:6, Vítězná 2:5). V kategorii starší přípravky 
si poměrně slušně vedou i nejmenší fotbalisté. Mostecká 
drobotina, kterou v sobotu 23. října čeká poslední utkání 
sezóny – doma proti Svobodě - se pohybuje ve středu ta-
bulky na pátém místě. 

Michal Bogáň 

Sezóna 2010/2011  -  MUŽI 4. třída - okresní soutěž 

Pořadí Tým Zápasy V R P Skóre     +/- Body 

1   H. Maršov 11 7 3 1 35 : 17 18 26 

2   Radvanice 9 6 2 1 28 : 13 15 21 

3   Hostinné B 10 6 1 3 44 : 33 11 20 

4   Chvaleč 11 5 2 4 41 : 31 10 18 

5   FK Mostek B 10 5 1 4 31 : 16 15 17 

6   Ji Kuks A 10 4 4 2 29 : 22 7 17 

7   Ji Bernartice 10 5 1 4 23 : 17 6 17 

8   So Chotěvice 11 5 1 5 29 : 31 -2 16 

9   Sp Hajnice 10 3 3 4 20 : 22 -2 13 

10   FK Borovnice 10 3 2 5 21 : 33 -12 13 

11   Ji Podhůří B 9 2 1 6 22 : 33 -11 7 

12   So Prosečné B 10 2 1 7 11 : 40 -29 7 
13   Ji Kuks B 11 2 0 9 16 : 42 -26 6 


